令和６年７月２５日（木）開催

通 常 総 会 議 事 録

岐阜県国民健康保険団体連合会

令和６年度第１回岐阜県国民健康保険団体連合会通常総会議事録

１ 開催日時

  令和６年７月２５日 午前１０時３０分～１１時４５分

２ 開催場所

岐阜県福祉・農業会館 ２階大会議室

３ 出席者の氏名

  別紙のとおり

４ 本日の会議に附した事項は次のとおり

  認定事項

   認定第１号 令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会事業報告について

   認定第２号 令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出決算

について

   認定第３号 令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別

会計歳入歳出決算について

認定第４号 令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関

係業務特別会計歳入歳出決算について

認定第５号 令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保

健指導等事業特別会計歳入歳出決算について

認定第６号 令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務

特別会計歳入歳出決算について

認定第７号 令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係

業務等特別会計歳入歳出決算について

認定第８号 岐阜県国民健康保険団体連合会財産について

  附議事項

第１号議案 令和６年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保

健指導等事業特別会計補正予算について

第２号議案 令和６年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務

      特別会計補正予算について

第３号議案 令和６年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係

      業務等特別会計補正予算について

第４号議案 岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計経理規

         則の一部改正について

   第５号議案 岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別

         会計経理規則の一部改正について

   第６号議案 岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払規則の一部改正

         について

第７号議案 岐阜県国民健康保険団体連合会役員の選任について

５ 会議の状況

司会者

本会通常総会の開会のことばを、石田副理事長から申し上げます。

石田副理事長

 開会のことば

司会者

 理事長が、ごあいさつを申し上げます。

水野理事長

 理事長あいさつ

司会者

 永年に亘り、国保事業にご尽力をいただき、多大な功績を収められました方々に対

しまして、理事長から表彰状の授与を行います。

 国民健康保険運営協議会委員表彰を行います。

水野理事長

 表彰状授与

司会者

 次に、国民健康保険担当職員表彰を行います。

水野理事長

表彰状授与

司会者

次に、国民健康保険診療施設職員表彰を行います。

水野理事長

 表彰状授与

司会者

 次に、岐阜県国民健康保険団体連合会職員表彰を行います。

水野理事長

 表彰状授与

司会者

本日、ご都合により欠席されました方々につきましては、被表彰者名簿をもって、

紹介に代えさせていただきます。

以上をもちまして、表彰式を終了いたします。

  次にご来賓の方々から、ご祝辞を頂戴したいと思います。

  岐阜県知事代理の県健康福祉部 伊藤次長様よろしくお願いします。

伊藤健康福祉部次長

 祝辞

司会者

 岐阜県医師会、岐阜県歯科医師会、岐阜県薬剤師会を代表して、岐阜県歯科医師会

阿部会長様よろしくお願いします。

阿部歯科医師会長

 祝辞

司会者

 ご出席いただいておりますご来賓の方々をご紹介申し上げます。

 岐阜県医師会 伊在井会長様でございます。

 岐阜県薬剤師会 棚瀬会長様でございます。

司会者

 本日ご来賓としてご出席のご予定でしたが、公務によりご欠席となられました岐阜

県議会議長の水野様よりお祝いのことばを頂戴しておりますので、披露させていただ

きます。

水野県議会議長のお祝いのことば披露

 ここで、ご来賓並びに被表彰者の方々は退席されますので、よろしくお願いします。

来賓、被表彰者 退席

司会者

 本日の総会につきましては、本会理事会・総会議事録の作成及び公表要領に基づき、

議事録を連合会ホームページに掲載させていただきますのでよろしくお願いします。

議案審議に先立ちまして、国民健康保険法施行令に基づき、議長のご選出をお願い

します。

  選出の方法は、如何したらよろしいか、お諮りします。

会員

本日の通常総会議長の選出方法は、事務局に一任します。

司会者

  只今、事務局一任のご発言がありましたが、事務局から議長をお願いすることにご

異議ございませんか。

会員

 異議なし

司会者

 ご異議がないようですから、事務局から指名させていただきます。

 本日の議長は、水野瑞浪市長にお願いします。

議長

ご指名がありましたので、私が暫くの間、議長をつとめさせていただきます。

  本会の会員の定数は４５名で、本日の出席者は４４名でありますから、本日の総会

は成立いたしますことを、ご報告申し上げます。

次に、本日の総会の議事録署名者を私から指名させていただいてよろしいかお諮り

いたします。

会員

 異議なし

議長

  ご異議がないようですから、私から指名させていただきます。

  都竹飛騨市長と岡部揖斐川町長にお願いします。

  議案審議に入ります前に、西垣常務理事から現況報告を申し上げます。

西垣常務理事

現況報告

 １ 令和５年度審査支払業務の状況

 ２ 国民健康保険特定健診受診率向上に向けた受診勧奨（コールセンター）業務に

係る個人情報流出事案への対応状況（総括）

 ３ マイナンバーカードを活用した医療ＤＸの推進

 ４ 経済財政運営と改革の基本方針（骨太の方針）２０２４の策定

 ５ 「審査支払機能に関する改革工程表」に基づく国保総合システムの最適化等に

係る国庫補助獲得に向けての要請活動について

議長

 それでは、只今から、本日の提出議案につきまして、ご審議をお願いします。

 「認定第１号 令和５年度本会事業報告について」並びに「認定第２号から認定第

７号までの令和５年度本会各会計歳入歳出決算について」、「認定第８号  本会財産

について」までを、一括議題とします。

  事務局から説明願います。

三田村事務局長

議案説明

令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会事業報告について

 令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出決算について

 令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計歳入歳出決算

について

令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会計歳

入歳出決算について

令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別

会計歳入歳出決算について

令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計歳入歳出

決算について

令和５年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計歳

入歳出決算について

岐阜県国民健康保険団体連合会財産について

議長

  只今ご説明いたしました、令和５年度本会事業報告、各会計歳入歳出決算並びに財

産につきまして、去る６月２５日、監事会を開催し、監事の藤原本巣市長と今井東白

川村長に監査をしていただいておりますので、今井東白川村長からその結果をご報告

願います。

今井監事

 監査報告

議長

認定事項８件につきまして、ご質疑、ご意見等はございませんか。

会員

 なし

議長

  認定することに、ご異議ありませんか。

会員

 異議なし

議長

  ご異議がないと認めまして認定第１号から、第８号までを、認定することに決定い

たします。

  次に、附議事項に入ります。

「第１号議案 令和６年度本会特定健康診査・特定保健指導等事業特別会計補正予

算について」から「第３号議案 令和６年度本会障害者総合支援法関係業務等特別会

計補正予算について」までを、一括議題とします。

事務局から説明願います。

三田村事務局長

議案説明

令和６年度岐阜県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別

会計補正予算について

令和６年度岐阜県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計補正予算

について

令和６年度岐阜県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計補

正予算について

議長

  只今、ご説明しました議案につきまして、ご質疑・ご意見等はございませんか。

会員

 なし

議長

ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することに、ご異議ござ

いませんか。

会員

 異議なし

議長

  ご異議がないと認めまして、原案どおり決定いたします。

 次に、「第４号議案 本会診療報酬審査支払特別会計経理規則の一部改正について」

から「第６号議案 本会審査支払規則の一部改正について」までを、一括議題としま

す。

事務局から説明願います。

三田村事務局長

議案説明

岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計経理規則の一部改正につ

いて

 岐阜県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会計経理規則の一

部改正について

 岐阜県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払規則の一部改正について

議長

  只今、ご説明しました議案につきまして、ご質疑・ご意見等はございませんか。

会員

 なし

議長

ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することに、ご異議ござ

いませんか。

会員

 異議なし

議長

  ご異議がないと認めまして、原案どおり決定いたします。

 次に、「第７号議案 本会役員の選任について」を、議題とします。

 事務局から説明願います。

三田村事務局長

 議案説明

 岐阜県国民健康保険団体連合会役員の選任について

議長

 只今、ご説明いたしました議案につきまして、ご質疑・ご意見等はございませんか。

会員

 なし

議長

ご質疑、ご意見等がないようですので、原案のとおり決定することに、ご異議ござ

いませんか。

会員

 異議なし

議長

  ご異議がないと認めまして、原案どおり決定いたします。

以上をもちまして、本日提出の全議案の審議を終了いたしました。

その他、この機会に何かご意見等はございませんか。

会員

なし

議長

ご意見等がないようですから、皆様方のご協力により、適切なご決定をいただき、

無事終了することができましたことに、厚くお礼申し上げます。

 これを持ちまして、議長の席を降ります。

司会者

  閉会のことばを、古田副理事長が申し上げます。

古田副理事長

 閉会のことば

会議の顛末を記録し、その相違がないことを認めるためにここに署名する。

令和６年７月２５日

議    長    水野 光二

議事録署名者    都竹 淳也

議事録署名者    岡部 栄一

別紙

会 員 役 職 氏 名 会 員 役 職 氏 名

岐 阜 県 国民健康保険課長 佐藤 利枝 笠 松 町 町長 古田 聖人

岐 阜 市 国 保 ・ 年 金 課 課 長 補 佐 小島 浩二 養 老 町 町長 川地 憲元

大 垣 市 市長 石田  仁 垂 井 町 町長 早野 博文

高 山 市 医療保健部長 石原 隆博 関 ケ 原 町 町長 西脇 康世

多 治 見 市 保険年金課長 大竹 康文 神 戸 町 町長 藤井 弘之

関 市 市長 山下 清司 輪 之 内 町 住民環境課長 岩田 好弘

中 津 川 市 市民福祉部次長 大橋 正哉 安 八 町 町長 岡田  立

美 濃 市 民生部長 西部 睦人 揖 斐 川 町 町長 岡部 栄一

瑞 浪 市 市長 水野 光二 大 野 町 町長 宇佐美晃三

羽 島 市 市民部長 園部 克佳 池 田 町 町長 竹中  誉

恵 那 市 市民サービス部長 佐々木和美 北 方 町 町長 戸部 哲哉

美濃加茂市 市民福祉部長 渡邉 直仁 坂 祝 町 副町長 𠮷田 勇彦

土 岐 市 市長 加藤 淳司 富 加 町 町長 渡邉 圭太

各 務 原 市 医療保険課長 尾関 裕孝 川 辺 町 町長 佐藤 光宏

可 児 市 国保年金課長 後藤 文岳 七 宗 町 町長 加納 福明

山 県 市 市長 林  宏優 八 百 津 町 町長 金子 政則

瑞 穂 市
市 民 部 長 兼 巣 南 庁

舎管理部長  臼井 敏明 白 川 町 町長 佐伯 正貴

本 巣 市 市長  藤原  勉 東 白 川 村 村長 今井 俊郎

飛 騨 市 市長 都竹 淳也 御 嵩 町 町長 渡辺 幸伸

郡 上 市 市長 山川 弘保 白 川 村 副村長 岩本 一也

下 呂 市 市民サービス課長 二村 和男 医師国保組合 係長 山﨑 大輔

海 津 市 市民生活部長 奥村 孝司 建設国保組合 ― 欠席

岐 南 町 福祉部長 岩田 恵司